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Введение

Поскольку ни одна история не обходится без психологизма – ведь

герои представляются читателю живыми людьми – в повести «Паразиты»

мы увидим концентрированный акцент на психологической части жизни.

Жанр магического реализма позволяет создать многослойное

произведение, рассказать о бытовых, социальных и нравственных

проблемах по-новому, поэтому данный жанр был избран в написании

данной повести. В теоретической части мы дадим определение

современному российскому магическому реализму, проанализируем прозу

И. Абузярова и Л. Белоиван, а также повесть «Паразиты».

Магический реализм как литературное направление предлагает новые

способы восприятия мира и анализа социокультурных явлений через

элементы магии, фантастики и специфического символизма, что делает его

интересным объектом исследования. Кроме того, изучение магического

реализма в современной российской прозе позволяет понять, какие

тенденции и темы актуальны для современных писателей, и как они

отражают современное общество и его ценности. Также, магический

реализм можно обозначить, по К. Г. Юнгу, «проекцией коллективного

бессознательного», являющийся важной частью проекции, что позволяет

раскрыть новые грани реальной и психической жизни1. Эти аспекты делают

данную тему актуальной и значимой для исследования в рамках выпускной

квалификационной работы.

Актуальность работы обусловлена интересом к тенденциям

социокультурных явлений в постсоветском пространстве, изображенном в

жанре магического реализма.

1 Якимович, А.К. Реализмы 20 века; Магический и метафизический реализм; Идеологический

реализм; Сюрреализм / А.К. Якимович. – М.: Галарт – Олма-Пресс, 2001. – С. 17.
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Тема данной магистерской выпускной квалификационной работы –

Магический реализм в современной российской прозе (повесть

“Паразиты”).

Научная новизна работы заключается в рассмотрении архетипов и

коллективного бессознательного, как эквивалент паразитов психики, на

примере написанного нами произведения – повести “Паразиты”.

Материалом для исследования стали психоаналитические и

социологические труды А. Бастиана, М. Мосса, К. Юнга, Д. Болен, а также,

повесть “Паразиты”.

Объектом исследования является художественный текст

“Паразиты”.

Предмет исследования – анализ архетипов и коллективного

бессознательного, изображенного в данной повести.

Теоретической базой для данной работы послужили результаты

исследований по заявленной проблематике. Нами были рассмотрены

работы таких учёных как М. Мосс, Г. Губерт, К. Юнг, Д. Болен, С.

Кьеркегор, и других.

Основной целью данной работы является выявление архетипов и

коллективного бессознательного – как преграды на пути становления

личности – отраженного в повести “Паразиты”, написанного в жанре

магического реализма.

Исходя из поставленной цели, были определены следующие

задачи:

• дать определение современному российскому

магическому реализму;

• проанализировать магический реализм в прозе И.

Абузярова и Л. Белоиван;

• проанализировать магический реализм в повести

«Паразиты»;
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• определить значение психологического термина

«архетип» и «коллективное бессознательное»;

• с учётом полученной информации проанализировать

повесть «Паразиты».

При написании выпускной квалификационной работы нами были

использованы следующие методы:

• анализ научных источников и литературы;

• сопоставление художественного текста с

исследовательской литературой.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух

глав – теоретической и самостоятельно написанного художественного

текста, а также, заключения и списков использованной художественной

и научной литературы.
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Глава 1: Теоретическое введение

1.1 Магический реализм в современной российской

литературе

Магический реализм в современной российской литературе

представляет собой течение, которое сочетает фантастические и

мифологические элементы с реалистическим описанием мира.

Современные российские писатели экспериментируют с языком, сюжетами

и стилями, создавая произведения, которые отражают сложную реальность

и различные аспекты современной жизни.

В российской литературе магический реализм проявляется через

эксперименты с языком, сюжетами и стилями, что придает произведениям

оригинальность и глубину. Авторы используют магические элементы для

раскрытия тем смерти, любви, идентичности, истории и других важных

аспектов человеческой жизни. Таким образом, магический реализм вносит

инновации в российскую литературу, обогащая ее разнообразием жанров,

стилей и тематик2.

Таким образом, элементы мифологии и фантастики, входящие в

магический реализм в российской литературе3, включают в себя

оперирование символами, архетипами, мифологизмом и магическим

началом.

2 Кислицын К. Н. Магический реализм // Знание. Понимание. Умение. 2011. №1. URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/magicheskiy-realizm (дата обращения: 09.05.2024).
3 Журавлева А. И. Новое мифотворчество и литературноцентристская эпоха русской культуры //

Вестник Московского университета. Сер. 9. Филология. 2001. – С. 35-42.
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1.2 Магический реализм в прозе И. Абузярова «Чингиз-

роман»

Магический реализм предполагает интеграцию магических или

мистических элементов в реалистичную обстановку, стирая границы между

обычным и необычным. Этот литературный прием позволяет авторам

наполнить повествовательные тексты символической глубиной и

исследовать сложные темы с помощью фантастических элементов4.

«Чингиз-роман» - одно из наиболее известных произведений Ильдара

Абузярова. Он воплощает в себе элементы магического реализма,

объединяя исторические события с фольклорными мотивами и

фантастическими элементами. Магический реализм используется как

способ интерпретации реальности, где элементы фэнтези и мифологии

интегрируются в исторические события и культурные контексты,

раскрываясь в символических образах и сюжетных поворотах.

В данной работе мы видим попытку автора проанализировать

пограничное положение тюрко-монгольских кочевников в нынешнее

время, идентифицирующих себя с воинами Чингисхана, и не желающих

принять порядки нового времени, то есть адаптироваться к ритму и быту

цивилизации. Магический реализм в данном контексте позволяет

отобразить психическое поле главного героя в положении пограничья.

Одной ногой он живет в урбанистическом мире, а другой в прошлом, там,

где кочевнику полагается воевать, проявлять агрессию и насилие. На этом

пограничье произведение выстроено от начала до конца – автор скрещивает

старый мир с новым: «По «Ясе» Чингиз-хана красть нехорошо. Я бросился

следом за убегающим менялой. Я кинулся ему на спину. Повалил на землю.

4 Шаланова О.Л. МАГИЧЕСКИЙ РЕАЛИЗМ КАК ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ МЕТОД // Вестник

науки. 2018. №9 (9). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/magicheskiy-realizm-kak-hudozhestvennyy-metod

(дата обращения: 09.05.2024).
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Вцепился зубами в шею. Я грыз ему шею. Он визжал и дергался. Может

быть, от боли. А может, оттого, что я вынимал из его скрюченных пальцев

не только золотую монету, но еще и целую пачку бумажек, такую же, что

он дал мне»5. Мы наблюдаем в герое образ мышления агрессивного воина,

видящего для себя кругом угрозу, и желающего насадить на

цивилизованный мир свои порядки, старые законы, принадлежащие миру и

эпохе Чингисхана, постепенно переходящий в смиренное, адекватное

восприятие мира вокруг в том виде, в котором он сегодня существует, без

рьяного желания подчинить его себе, но попытаться устроиться в нем,

приняв законы новой эпохи. Главному герою удается пройти

трансформационный путь с помощью некоторых приключений, знакомства

с девушкой Женей в литературном кружке, и заключению с ней любовных

отношений – последний эпизод становится кульминационным в

символизме перехода героя из одной социокультурной страты в другую, как

говорит герой прозы, во «вражескую».

Творчество Абузярова не только соответствует постмодернистским

стратегиям детабуизации, но и предполагает концептуализацию

иностранных литературных форм, перекликаясь с подходом Сорокина.

1.3 Магический реализм в прозе Л. Белоиван «Маленькая хня»

Сборник рассказов Лоры Белоиван «Маленькая хня» является ярким

примером магического реализма в современной русской литературе. Автор

умело переплетает обыденные события с необъяснимыми, мистическими

элементами, никаким образом не связанными между собой. Так, в цикле

рассказов «Кербер и сын Ltd Co» мы видим, как главная героиня Анна

сталкивается с загадочными явлениями, которые нарушают привычный ход

ее жизни, но при этом вписываются в реалистичный контекст

5 Абузяров И. Чингиз-роман – URL: https://readli.net/chitat-online/?b=146352&pg=1 (дата

обращения: 09.05.2024).

https://readli.net/chitat-online/?b=146352&pg=1
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повествования. Например, Анна устраивается на работу в туристическое

агентство «Кербер и сын», получает задание встретить одного тайного

клиента, и провести ему экскурсию по неопределенному маршруту «…те

места, где Пушкин никогда не был»6. Получив от шефа задание и деньги –

что является элементом классической сказки с отправителем – Анна едет

встречать загадочного гостя на остров Русский, за чем следуют

фантастические приключения с такими историческими личностями как


[…]


теперь только в этом участке голодные, - Азат рассмеялся. - Ата, даже если

это болезнь, мне она нравится, а вам?

Залкар долго молчал, упершись пустыми глазами в пол. Потом вроде

ожил:

-Да, Азат, все очень поменялось.

-Ну, я же вам говорю. Такая другая жизнь стала, совсем не похожа на

прошлое.

-Я вижу, баатыр. На 180 градусов. Жизнь развернулась. - Он тоскливо

посмотрел в окно, и увидел маленького мальчика, делавшего первые в

жизни шаги. По левую сторону его держала молодая мама, по правую –

молодой папа, ребенок залихватски смеялся и по-глупому высовывал язык

до самого подбородка. Залкар закрыл глаза.

-Вот этого всю жизнь боялся, балам. Что мужики наши станут

безмозглыми подкаблучниками! - Он ударил по столу кулаком.

-Ата, не кричите, тут же люди, - шепотом произнес Азат, с опаской

оглядываясь по сторонам.

-Кого ты боишься, сын мой? - Лукаво улыбнулся Залкар. - Мой сын

никого не боится! - Он ударил по столу вторым кулаком.
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Азат хотел сгореть со стыда и провалиться сквозь землю ровно в эту

секунду, и все, что ему оставалось – это опустить низко голову, как страус

в песок.

-Не смей опускать голову, баатыр! Не смей смущаться! Эти бабы

должны нас в задницы целовать, этот мир должен нас на руках носить! В

нас течет кровь Чингисхана! В нас, Азат!

-Прекратите, ата, вы так стол сломаете!

-Стол тебе жалко? Вот этот несчастный стол?! Да я его щас переверну

к чертовой бабушке!!!

Азат соскочил с места и бросился к отцу. Он обхватил его руки, и

заплакал.

-Ата, не нужно так. Пожалуйста, прекратите так себя вести…

-Скажи еще, что тебе стыдно? Стыдно?!

-Мне очень стыдно… - губы его дрогнули, и слезы потекли из глаз.

В гневе отец оттолкнул от себя сына.

-Нам больше нечего с тобой делить, Азат. Ты отрекся от Чингисхана.

Ты отрекся от меня.

-Не говорите так, ата, - слезно умолял сын отца. - Чингисхан – это

прошлое, а нам нужно идти дальше. Когда мы с вами увидимся в

следующий раз, ата? Я принесу вам книги из библиотеки, вы их почитаете,

и все поймете!

Залкар ухмыльнулся.

-Эти шайтаны промывают вам мозги своими книжками, да?

-Ата, в истории все сказано, там все написано. Я вам принесу. Когда

мы встретимся в следующий раз? Время Чингисхана давно прошло,

поймите! Мы живем в новое время, здесь все изменилось, вы же видите!

Азат тряс за руку отца, умоляя услышать его и понять, Залкар смотрел

на мир отрешенно.

-Вот этого я и боялся, Азат…
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13.11.2023

Когда уехали машины с мигалками, и та первая тоже, тайган выбрался

из канавы, и тайком подбежал к полуразваленной юрте. Учуяв на земле

кислую лужу, он принялся слизывать ее с камней.
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Система имен персонажей (главных героев):

Кочкорбаевы – “кочкор” в переводе с кыргызского означает “баран”,

окончание “бай” – “богатый”, то есть фамилия переводится как “богатый на

баранов”.

Залкар – имя имеет тюркское происхождение и состоит из двух слов:

“зал” – что означает “большой”, “великий”, и “кар” – “камень”, “скала”.

Таким образом, Залкар можно перевести как “великий камень” или

“большая скала”.

Гулкайыр – “гүл” в переводе с кырг. означает “цветок”, “кайыр” –

“добро”, то есть – “цветок добра”.

Акылай – “акыл” в переводе с кырг. означает “разум”, “ай” – “луна”,

носит характеристику рассудительности, мудрости.

Аку – сокращенное от Акылай – “ак куу” в переводе с кыргызского

означает “лебедь”.

Перизат – имя имеет арабское происхождение. Первая часть имени

“пери” переводится как “фея”, “гурия”, а “зат” – “красивая, изящная”.

Аида – имя арабского происхождения, в переводе означает “гостья”.

А в переводе с языка суахили, имя трактуют как “награда”.

Азат – имя древнеиранского происхождения. Происходит от

протоиранского “āzāta”, что первоначально означало “дворянин”, в

современном же персидском и в ряде других языков звучит как “Azad/Azat”

и переводится как “свободный”.

Кики – сокращенное от “κύκνος (kýknos)” – в переводе с греческого

означает “лебедь”.

Залкар является “поломанным” носителем архетипа Зевса, Ареса (и

Кроноса по фамилии, то есть по роду), Гулкайыр – Геры и Гестии, Акылай

– Афродиты, Перизат – Персефоны и Гестии, Аида – Афродиты и Афины,

88

Азат – Ареса. Также, есть бабушка, имя которой в повести не встречается,

но ее зовут Ракыя, и она является носителем архетипа Реи и Гестии.
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Заключение

В данной работе в соответствии с поставленными задачами, мы

выявили основные черты магического реализма, проанализировали

магический реализм в прозе таких современных российских авторов как И.

Абузяров и Л. Белоиван.

В данной работе есть введение, две главы, заключение, списки

художественной и научной использованной литературы.

Первая глава – теоретическая. В ней мы дали определение

современному российскому магическому реализму, значение

психологических терминов «архетип» и «коллективное бессознательное»,

выявили архетипы и коллективное бессознательное в повести «Паразиты»

как преграды на пути становления личности.

Далее мы проанализировали повесть «Паразиты» и то, как в ней

воплощаются выявленные нами ранее закономерности: архетипы,

наследуемые в любой социокультурной среде, являются паразитами

психики, хранящимися в коллективном бессознательном.

Вторая глава содержит самостоятельно написанное произведение –

повесть «Паразиты».
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