Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу

Зумрад Кубанычбековны Ильмековой
«Магический реализм в современной российской прозе (повесть “Паразиты”)»

Над своей выпускной квалификационной работой (говоря по старинке, магистерской диссертацией) Зумрад Кубанычбековна Ильмекова работала самостоятельно (при этом поддерживая необходимую связь с научным руководителем). Как принято в работах данного направления, текст состоит из художественного произведения, написанного самой Зумрад Кубанычбековной, комментариев к нему и теоретического рассуждения, касающегося ключевых творческих и теоретико-литературных проблем, имеющих отношение к произведению. Зумрад Кубанычбековна предпочла посвятить теоретическое произведение проблематике магического реализма.

Одно время магический реализм понимался читателями и критиками как почти что личное имя практически уникального литературного явления, центром и даже практически единственной областью распространения которого была латиноамериканская проза периода так называемого бума, да и та далеко не вся: произведения Карпентьера, родоначальника термина, Астуриаса, Рульфо, Гарсиа Маркеса, Роа Бастоса и, может быть, еще нескольких авторов. Все, что за пределами этого — некоторые аналогии магического реализма и то редкие. Но в последние десятилетия магический реализм все больше осознается как некий жанр, или, точнее говоря, как некий способ создания реальности художественного текста, который, при соблюдении определенных правил, возможен в любой литературе как минимум 20 и 21 века. Но такое понимание требует объяснения того, что же для этого необходимо. Соответствующей проблематике и посвящена теоретическая часть работы Зумрад Кубанычбековны.
«Магический реализм, - пишет она (с. 7 работы) предполагает интеграцию магических или мистических элементов в реалистичную обстановку», при этом стираются «границы между обычным и необычным». Это «позволяет авторам наполнить повествовательные тексты символической глубиной и исследовать сложные темы с помощью фантастических элементов». Основное внимание уделяется разбору конкретных произведений, написанных в стратегии магического реализма на русском языке и в последнее время.

Для наиболее глубокого и полного описания интересующего ее явления автор работы обращается к понятию архетипов. Архетипы рассматриваются здесь не в узком и классическом юнгианском понимании, а так, как о них обычно говорят в современной критике.

Практическая часть работы — повесть «Паразиты», написанная Зумрад Кубанычбековной. Обсуждая свой художественный текст в предисловии, автор особенное внимание уделяет тому, как последовательно и развернуто реализуется в художественном тексте тема паразитизма, как она варьируется от главы к главе, проходя через разные характеры, социальные явления и повествовательные конструкции. Стоит отметить то место (с. 22 работы), где прямо утверждаются мифопоэтические соответствия героев повести универсальным ролям, обозначаемым именами древнегреческих божеств.
Выпускная квалификационная работа Зумрад Кубанычбековны Ильмековой соответствует предъявляемым требованиям и, на мой пристрастный взгляд научного руководителя, заслуживает высокой оценки.
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